
CÓRDOBA, 10 de septiembre de 2021 
RESOLUCIÓN NÚMERO 2021/SCH-00000004 
DOCUMENTO ELECTRÓNICO ASOCIADO CBA_DGAJ_2021_00000453-Resolución
Curso Actualización Conducción 
 





"2021 - Año del Bicentenario de la Constitución de Córdoba" 


        GOBIERNO DE CÓRDOBA 


                            


Secretaría General de la Gobernación 


 


VISTA: La Resolución N° 2021/SGG-00000020 de Secretaría 


General de la Gobernación mediante la cual se aprueba el “Plan Anual de 


Capacitación para el Personal de la Administración Pública Provincial – Septiembre 


2021 / Agosto 2022”. 


Y CONSIDERANDO: 


Que esta gestión de gobierno impulsa de manera constante la 


profesionalización y el compromiso de los agentes públicos en general, con especial 


énfasis en quienes tienen responsabilidad de conducción, puesto que, dentro de la 


organización, éstos últimos representan una pieza clave para la prestación de los 


servicios a los ciudadanos, desempeñando un papel estratégico tanto en la gestión 


integral de los equipos y personas a su cargo, como en la implementación de las 


políticas públicas en curso. 


Que es de suma importancia que la Administración proporcione las 


herramientas necesarias para un desempeño eficiente de los agentes de los niveles 


directivos y de conducción, dotando a los mismos de competencias de vanguardia para 


la gestión integral de las personas, nuevas tendencias en comunicación, conducción y 


liderazgo, nuevas tecnologías y sistemas de información.  


Que, asimismo, la actualización, capacitación y formación de los 


agentes de conducción en las temáticas mencionadas, promoverá los procesos de 


adaptación a los cambios y a las transformaciones del nuevo contexto. 


Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría General de la 


Gobernación estableció en el citado Plan Anual de Capacitación, la implementación 


del “Programa de Actualización para Personas con Funciones de Conducción” (Punto 


8.3.1), disponiendo que las capacitaciones que componen este Programa son 


obligatorias para los agentes designados en cargos del Tramo de Personal Superior 


Ley N° 9361 –cualquiera sea su situación de revista-, agentes que perciban el Adicional 


por Asignación Transitoria de Funciones de Mayor Responsabilidad (Dto. 1432/14) 







cuya función implique tareas de conducción y contratados con funciones de 


Conducción. 


Que atento a ello, corresponde establecer la capacitación que 


durante el periodo de vigencia del presente Plan Anual, será dictada en el marco del 


Programa citado en el párrafo precedente.  


Por ello, y la facultad establecida del artículo 2°, inciso b) de la 


Resolución N° 2021/SGG-00000020 de Secretaría General de la Gobernación   


EL SECRETARIO DE CAPITAL HUMANO 


RESUELVE 


Artículo 1° 


ESTABLÉCESE que el Curso Virtual “ACTUALIZACIÓN PARA PERSONAS CON 


FUNCIONES DE CONDUCCIÓN", integrará -durante el Periodo Septiembre 2021 / 


Agosto 2022- el “Programa de Actualización para Personas con Funciones de 


Conducción”, resultando por lo tanto de carácter obligatorio para los agentes que 


cumplan las condiciones citadas en el inciso 8.3.1. del Anexo I de la Resolución N° 


2021/SGG-00000020 de la Secretaría General de la Gobernación. 


Artículo 2° 


APRUÉBASE el programa, contenidos y demás información sobre el Curso Virtual 


citado en el artículo precedente, el que, como Anexo I, compuesto por tres (3) fojas 


útiles, forma parte integrante de la presente Resolución, disponiendo la realización de 


una edición por mes, durante el periodo Septiembre 2021 / Agosto 2022 -con excepción 


del mes de Enero de 2022- a los fines de garantizar el acceso a todo el personal 


alcanzado. 


Artículo 3° 


PROTOCOLÍCESE, comuníquese y archívese. 







"2021 - Año del Bicentenario de la Constitución de Córdoba" 


        GOBIERNO DE CÓRDOBA 


                            


Secretaría General de la Gobernación 


 


ANEXO I 


 


Curso Virtual  


ACTUALIZACIÓN PARA PERSONAS CON FUNCIONES DE CONDUCCIÓN 


OBJETIVOS 


Generales 


Que los participantes logren:  


● Adquirir conocimientos sobre herramientas, metodologías y estrategias que 
contribuyan a la toma de decisiones directivas, la mejora de los procesos y la 
organización del trabajo.   


Particulares 


● Identificar las competencias directivas estratégicas y digitales.  


● Reconocer diferentes metodologías ágiles para la planificación y organización 


del trabajo.  


● Incorporar conocimientos básicos de monitoreo y evaluación con fines 


prácticos. 


● Reconocer Business Intelligence (BI) & Big Data y reflexionar sobre su utilidad 


en el proceso de la toma de decisiones. 


DESTINATARIOS 


Personal con funciones de conducción de la Administración Pública Provincial.  


MODALIDAD 


Virtual mediante la utilización del Campus Virtual del Gobierno de la Provincia de 
Córdoba. 


EJES TEMÁTICOS 


Módulo Inicial 


• Instructivo de Navegación del Aula Virtual 
• Programa Modalidad de Cursado y Certificación  


• Foro de Consultas 







Módulo 1: LAS COMPETENCIAS DIRECTIVAS PARA LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y 
LAS TIC 


● Introducción  


● Entorno V.U.C.A. 
● Competencias Laborales  
● Liderazgo 3.0. 
● Competencias directivas. 
● Competencias directivas estratégicas.  
● Competencias directivas digitales. 


Módulo 2: TRABAJO COLABORATIVO Y METODOLOGÍAS ÁGILES 


● Trabajo colaborativo  
● Las TIC como herramientas colaborativas 


● Herramientas para el trabajo colaborativo 
● Metodologías ágiles 
● SCRUM, KANBAN 


Módulo 3: MONITOREO Y EVALUACIÓN: Estrategias para la optimización de procesos 
y resultados 


● ¿Por qué es importante el Monitoreo y la Evaluación (M&E)? 
● Monitoreo, Seguimiento, Auditoría y Evaluación: ¿Hay alguna diferencia? 
● ¿Qué, quién, dónde y cuándo monitorear y evaluar? 
● Monitoreo o seguimiento de los procesos.  La importancia de los indicadores y 


su vinculación a las metas. 
● Línea de Base y Tablero de control. 
● Informes Evaluativos 


Módulo 4: BIG DATA Y BUSINESS INTELLIGENCE  


● ¿Qué son los Datos y su importancia para generar Información?  
● La Gestión Basada en Evidencia  
● ¿Qué es Big Data y su importancia para el Sector Público?  
● Casos de usos de Big Data  
● ¿Qué es el Business Intelligence (BI)? 
● Características y diferencias de Business Intelligence (BI) y Big Data  
● Herramientas para Big data y Business Intelligence (BI)  







"2021 - Año del Bicentenario de la Constitución de Córdoba" 


        GOBIERNO DE CÓRDOBA 


                            


Secretaría General de la Gobernación 


 


Módulo 5: LA GESTIÓN INTEGRAL DEL CAPITAL HUMANO 


● Políticas y prácticas de la gestión del capital humano  
● Gestión por competencias 
● Modelo integrado de gestión de recursos humanos 
● Redirecciones.  
● Gestión de la Información e Incorporación de Nuevas Tecnologías al servicio de 


los servidores públicos – Plataforma Empleado Digital.  
● Portal WEB de Autogestión para los directivos de establecimientos educativos.  
● Gestión de relaciones humanas y sociales. 


EXAMEN FINAL 


El Examen Final el curso es bajo la modalidad de Opción Múltiple. Tendrá 2 (dos) 
intentos para realizar el Examen Final y se aprobará con nota igual o superior a 6 (seis).  


DURACIÓN 


Equivale a 15 horas reloj. 


CONDICIONES DE APROBACIÓN Y CERTIFICACIÓN 


Con la aprobación en tiempo y forma del Examen Final se expedirá certificación de la 
Dirección de Jurisdicción de Desarrollo de Talento Humano, Secretaría de Capital 
Humano, Secretaría General de la Gobernación.  


ENTREGA DE CERTIFICADOS 


El certificado se encontrará disponible en la Plataforma Empleado Digital, menú 
“Consulta/Formación-Certificado” opción “Descargar Certificados”, en un plazo de 15 
días hábiles desde la fecha de finalización del Curso.  





				2021-09-10T14:06:19-0300

		PANIGHEL Gustavo Natalio









